terre dōminę et reginę, hoc literis firmamus et posteris mandamus,  
quia hęc est dilecta celestis regis sponsa. Huic quisque servierit et  
libens frequentaverit, crebris orationibus atque cordis gemitibus, sciat  
se intraturum \* ad nuptias beatas Christi, regis celorum, ac perpetim  
mansurum cum ceteris sanctorum, amen.

v<sup>o</sup>.

Igitur ego, in Dei nomine, Heldebertus, una cum filiis meis, qui  
hunc locum monasterio sancti Victoris donavimus, huic sanctę ecclę-  
się, quę est constracta in loco vel villa quę dicitur Aquina, in die con-  
secrationis ejusdem ecclęsię, modiatis n de terra arabili, pro redemp-  
tione animę meę vel parentum meorum, mulieris ac filiorum, dono,  
ut monachi sancti Victoris, eodem loco manentes, omni tempore te-  
neant, a presenti die et deinceps, absque ulla contrarietate alicujus  
personę hominum. Similiter, ego eciam, die quo supra, ego Isnardus  
de Aquina facio donationem supradictę ecclęsię vel monasterio quin-  
que modiatis de terra arabili; ad locum vel in loco qui dicitur Mora-  
ria n modiatis, quintam vero modiatam ad Carumbum et ad Amig-  
dalarios, supra dicto tenore.

Et nos fratres Pontius atque Bermundus, filii Accedlenę, donamus  
totum decimum de istas quinque modiatis, tenore supradicto. Simi-  
liter quoque ego Accelena et filii mei Pontius atque Bermundus, eodem  
die consecrationis, pro redemptione animarum nostrarum sive paren-  
tum nostrorum, donamus unam modiatam de terra arabili, in loco  
qui dicitur ad Peracetam. Ego eciam Iliolars de Bul dono ecclęsię  
supradictę, sive loco et monasterio sancti Victoris martiris, monasterii  
Massiliensis, clausum vineę dono quem planto, in loco qui dicitur  
Cataliosco, eodem tenore quo superiora sunt data, excepto quod  
diebus vite meę retineo usus fructus, et post mortem meam accipient  
eum habitatores supradicti loci; omnem vero decimum dono in pre-  
senti de eadem vinea. Ego Raimundus, eodem die consecrationis, in  
sponsalium supradictę ecclęsię, dono modiatam i de terra arabili,  
quę fuit de manso de Flavio, ad Crucem, juxta vineam de Rothbaldo,  
eodem tenore quo et alia superius sunt data. Si quis vero hoc spon-  
salium inquietare presumpserit, omnibus Dei maledictionibus sub-  
jaceat et in inferno sepultus, eternarum flamarum perpetuas pęnas

Inat, et in presenti coactus in vinculo decenas auri libras solvat, presenti donatione inviolabiliter permanente.

Similiter, in alia restauratione, post combustionem, Rostagnus, Pontius, Alfantus dederunt ipsius ecclesie sancte Mariae peciam i de terra, juxta vineam de Pontio Mannaseu.

Arduinus monachus scripsit, prescriptis donatoribus rogantibus.

## 605.

Item alia.

Circ. 1090. Extat carta scripta apud monasterium Massiliensem, qualiter beate memorie dominus Ysarnus abbas<sup>1</sup> acaptavit honorem Saletę, quę est in territorio castri quod dicitur Aquina, de Aldeberto Sancti Georgii et filiis ejus. Quam cartam, post clarissimum ejus obitum, ipsius domini Ysarni diversis altercationibus atque contentionibus, et infra determinationes jam dictę cartę, terrarum subreptionibus, cum idem Adelbertus et filii ejus falsare niterentur, placitum constitutum est in eadem Sala; quod habuit dominus Bernardus<sup>2</sup>, ejusdem monasterii abbas, in quo eciā affuerunt milites ipsius terre, dominus scilicet Wilelmus, senior monasterii, cum uxore sua Elena, et nepos ejus Raimundus et Pontins Arberti et Pontius Malfactus et Tassilo et Riculfus atque Pontius Rothbaldus canonici, multique alii. In quo placito, in presentia dictorum militum, in manu jam dicti abbatis, sepe dictam cartam, sicut scripta est et clericus eam legere potest, sine ullo retinemento, insuper et terras atque vineas male invasas atque defensorium et molendinos dederunt, reddiderunt atque omnimodis firmaverunt, et eciā asenarias et boarias et albergnarias, extra voluntate monachorum, et omnes malos usos quos ibi apprehendebant, in presentia domni abbatis suorumque monachorum et militum qui, sicut diximus, ibi aderant, dereliquerunt, Aldebertus scilicet, Rostagnus et Helefans, filii ejus; insuper et claustram atque mansionum ecclesie sancti Johannis, et onorem omnem ipsius ecclesie atque decinum,

<sup>1</sup> Isarnus abbas 1021 — 1044.

<sup>2</sup> Bernardus de Ruthenis, abbas 1046 — 1079.

sicut Venerandus presbiter per Aldebertum et filios ejus abebat vel per eos acaptaverat; omnia in manu ipsius abbatis dederunt atque omnino firmaverunt, et, quia hoc fecerunt, dedit dominus abba Aldeberto bovem unum optimum, et Rostagno mulam optimam.

Similiter Pontius Aldebertus, in manu domni abbatis Richardi<sup>1</sup>, firmavit; et dedit ei x solidos.

Ego Helefans precepi scribere hujusmodi noticia literarum, ad cognitionem presentium et futurorum, et facio donationem atque guirptionem de claustro ecclesie sancti Johannis, atque de orto et de omni honore sponsalicii ipsius ecclesie, in manus scilicet Rainoardi atque Aicardi; et, accipiens ab eis precium xii solidorum, quantum ad me pertinet, dono, sicut dixi, sancte Marie et sancto Victori et monachis ejus, ut habeant et possideant semper sine ulla mea interpellatione cunctorumque viventium. Et quantum infra determinacionibus kartę, quam dedimus et firmavimus sancte Marie et sancto Victori, ego mihi retinere videbam vel homo per me, si dicere potuerint monachi quod sanctus Victor vel sui melius habere debeat quam ego, pro hoc ego eis relinquo.

## 606.

Item alia.

Omnipotenti Deum cum ineffabili providentia suo velle liqueat 27 et 28 apr.  
creasse cuneta, extat homini datam ad possidendum terram simul- 1051.  
que subsistencia in ea vel ex ea. Quocirea, ego Raimundus<sup>2</sup> episcopus  
considero peccatis meis discussionem in die judicii, et terrorem  
judicis formido, dono sive vendo aliquit de alode meo \* in helemo- f° 438.  
sinam omnipotenti Deo, et sancto Johanne Baptista et sancto Petro  
apostolo (et in honore corum sunt altarii fundati in villa qui vocatur  
Aquina sive Saleta), et ad dominum Venerandum sacerdotem et ad suis  
clericis, tam presentibus quam et futuris, ibidem Deo servientibus,

<sup>1</sup> Ricardus cardinalis.

auctoriis Gall. christ., qui tamen argumenta minus probabilia in contrarium attulerunt.

<sup>2</sup> D. Estiennot conjectit hunc Raimundum ecclesiae Regensi praefuisse. Haud ita visum est

pro redemptione animę mee, et pro patre meo ac matre, fratribus sive sororibus meis, et avunculo meo domino Wilelmo, et seniore meo comite, qui ipsum aludem milii dedit; item, ipse alodus ipsius manus, de domino Venerando presbitero, in castro que nominant Monasterio, ut nullum servicium exinde faciat ipse Venerandus presbiter et clericus ejus, tam presenti quam et futuri, atque filii ejus, id est Isnardus, Petrus atque nepus suus Petrus, nisi ingratissimis eorum animis. Igitur ego dominus Raimundus episcopus donator dono supradictum mansum cum omnibus quę ad ipsum pertinent, id est in vineis et pratis, garueis et aratis, in planis et in montibus, in rivulis et fontibus et molinis, arboribus pomiferis et impomiferis, quantum hic scriptum est et scriptum erit. Sane si quis, ego aut heredes mei vel alia opposita subrogata persona, qui contra donatione ista ire, aliquit intrumpere vel inquietare voluerit, primitus iram omnipotentis Dei, et sancto Johanne Baptista et sancto Petro apostolo sive omnium sanctorum incurrat, et cum Dathan et Abiron vel cum Juda traditore participetur in infernum, et postea vinculo quod intrumpere temptaverit componat tantum et aliud tantum, quantum ipsas res melioratas adquirere potuerit.

Signum dominus Raimundus episcopus, qui hanc cartam donationis scribi jussit et testes firmare rogavit, manu propria ipse firmavit.

Facta carta ista v kalendas mai et donatio hęc iii kalendas ipsius mensis, in die dominico, anno Domini millesimo li, indictione nn et luna nnix, regnante Christo Domino qui celi sedet solio<sup>1</sup>.

Iste donator atque firmatores, laudatores vel amatores donationem istam, sint benedicti et absoluti de peccatis eorum, de Deum omnipotentem, qui de semetipso dixit: « Ego sum A et Ω, primus et novissimus, inieciū et finis<sup>2</sup>; » et de sancto Johanne Babtista et de sancto Petro apostolo, ad quorum donatio facta est, et de omnibus sanctis vel sanctis Dei, et habeant partem in psalmis et in sacrificiis, in jejuniiis, in vigiliis, in orationibus, in elemosinis atque in operibus bonis, quę in eodem loco factę sunt aut facturi erunt, amen.

<sup>1</sup> Id est *quarta decima*.

<sup>2</sup> *Apoc.*, XXII, 13.

Gofredus<sup>1</sup> comes firmat. Ermens firmat. Ugo Tenctus firmat. Aldebertus Ferns firmat. Willelmus firmat. Aldegerius Dalen firmat. Evidus de Laurata firmat. Tassilus, filius Terdel, firmat. Pontius Gera firmat.

## 607.

Alia.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex consistit romana, ut April. 1043. quicumque rem suam in qualcumque potestate transfundere voluerit, per paginam testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus et quieta soluta permaneat. Quapropter, ego Raimundus<sup>2</sup> episcopus, auctoritatem secutus, tibi dono, fidele meum, nomine Venranno presbitero, pro amore et dulcedine vel benevolentie tua que circa te habeo, et protinum servitium que tu mihi bene fecisti et in antea cupis facere, et ideo per volumptatem Dei seu parentum nostrorum, pro ipso amore, dono tibi aliquit de hereditate mea, qui mihi legibus obvenit, tuo maso, ad aludem, cum campis et vineis, cum ortis et molinis, cum ermo et culto. Et est iste masus in comitatu Regense, in eastrum que nominant Monasteri. Et in ipso manso, quantum pertinet et in antea pertinere debet, totum et ab integrum tibi dono, cum omnibus appendiciis ejus; et facias tu quicquid facere voluerit, id est habendi, vendendi, cedendi, dandi, comutandi tuisque heredibus derelinque[ndi]. Sane si quis, ego aut ullus homo de heredibus meis, qui contra hanc cartulam donatoris ire, inquietare vel intrumpere voluerit, non valeat ex vindicare quod repetit, sed componat tibi in vinculo de auro puro libras nii, et postea donationis iste firma et stabilis permaneat omni tempore, cum stipulatione interposita quoque pro omni firmitate subnexa.

Facta carta donationis iste in mense aprilis, anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi millesimo XLIII.

Raimundus episcopus, qui hanc donationem fieri et testes firmare rogavit, manu sua firma[vit]. Signum Teutbaldus. Signum Tautfredus. Gofridus testis. Ysnardus testis. Alius Tentbaldus testis. Ingui-

<sup>1</sup> Gaufridus I, comes Provinciae.

<sup>2</sup> Idem qui supra, p. 601.

bertus testis. Beringarius presbiter testis. Ricolfus testis. Vincentius presbiter testis. Petrus presbiter testis.

## 608.

Alia.

April. 1053. Auctoritas jubet ecclesiastica, et lex precipit romana, *etc.* Quapropter ego Gozfredus et Isnardus et Wilelmus et uxor mea Aitrudis donamus aliquid de terra nostra, ad opus vineam, in hęlemosinam omnipotenti Deo et sancto Johanne Baptista de Aquina, pro redemptione animarum nostrarum sive parentum nostrorum, ut Deus omnipotens eripiat animas nostra de pęna inferni et de potestate diaboli. Et est ipsa terra in loco qui vocatur Fraixineda; et faciant ipsi clerici, qui ecclesiam sancti Johannis regunt, quicquid facere voluerint. Ego Gosfredus et uxor mea Aitrudis et filii mei donamus totum decimum nostrum de alode nostro, in territorio de Aquina, \* de nobis et de homines nostros, ad ipsam ecclesiam sancti Johannis, pro redemptione animarum nostrarum et de parentibus nostris. Sane si quis, nos aud hęredes nostri, qui contra donationem istam ire, inquietare vel inrumpere voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri optimi libras iii et postea firma et stabilis permaneat omnię tempore.

Facta carta ista in mense aprilis, regnante Ehnrico, rege sive imperatore, anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo LIII, indictione vi.

Gofredus et Isnardus et Wilelmus et Aitrudis, qui hanc donationem scribi fecerunt et testes firmare rogaverunt, manibus eorum ipsi firmauerunt. Ysnardus firmavit. Jofredus firmavit. Wilelmus de Aquina firmavit. Pontius Framaricus firmavit.

## 609.

Alia.

Dec. 1053. Dum homo vixerit in hoc seculo, cogitare debet de eterne vitę

retributionis. Ego Eldebertus et uxor mea Laujarda et filii mei sic cogitavimus, pro peccatis nostris, pro remedio animas et easum humanae fragilitatis, ut Deus omnipotens eripiat animas nostras de claustra inferni et de temptatione diaboli, et in transitu nostro succurrat uobis archangelus Michahel, et a peccatorum nostrorum Dominus absolvere digneris; pro ipsa amore vel propter ipsam retributionem, donamus et vendimus ad ipsa sancta ecclesia, que est fundata vel dedicata in honore sancti Johannis Bap[ti]ste, in ipsa villa que nominant Saleta, una modiata de terra, ad opus vineam, orto i de Rolanno, quartam partem de toto decimo et de alio quartone medietae; et, ad opus claustra, de uno angulo ecclesie a sancti Johannis Bap[ti]ste usque in alterum angulum et usque in cacumen de ipsa mansione que ibi facta est; et faciant ipsi canonici vel ipsi presbiteri, qui super ipsum altare missas canunt vel canere debent, et ad opus ecclesie, quicquid facere voluerint. Habemus conventione de receptis, in octobri, vi milites, a pane et vino et carne et cibada; in mense madio, alias vi milites, a pane et vino et carne et erba. Ego Veneramus presbiter et Raimardus donamus per ipsam honorem x et viii solidos. Sane si quis, nos aut ullus de propinquis parentibus nostris, qui contra donationem istam ire, inquietare vel intrupere voluerit, iram Dei omnipotentis incurrat super eum, et maledictio Patris et Filii atque Spiritus Sancti, et postea componat in vineculo de auro optimo libras x, et postea donatio ista firma et stabilis [permaneat] omniisque tempore, eum stipulatione quoque pro omni firmitate subnixa.

Facta donatio ista in mense decembris, anno millesimo neenon et quinquagesimo tercio.

Heddebertus et uxor mea Laujarda, neenon et filii mei Pontius, Willelmus, Rostagnus, Alfantus, Jauzolenus, Aicardus, qui hanc donacione fieri jussérunt et testes firmare rogaverunt, manibus ipsorum firmaverunt. Pontius Garanto firmavit. Ysnardus Ros firmavit. Gunterius firmavit. Etenulfus firmavit. Bonest firmavit.

## 610.

Alia.

Febr. 1059. Conditor Deus omnium et rector subsistencium, honorem sui nominis et gloria decoris conditis jam celestibus angelorum agminibus<sup>1</sup>, etc. Ego Heldebertus et filii mei donamus ii modiatas de terra ad ecclesiam sancti Johannis. Ego Isnardus Richelmus et frater meus donamus de nostra hereditate ad ipsam ecclesiam i modiatam. Et ego Bermundus et Pontius et Haldebertus et Ricardus donamus ad ipsam ecclesiam quantum nobis atinet in illo deliscario. Et ego Venerandus presbiter dono i modiatam de terra quę fuit de manso de Colomba, et alia modiata quę fuit de manso Anastasii.

Factum sponsalicium istum in mense februarii, feria iii, luna v, anno ab incarnatione Domini millesimo L viii<sup>2</sup>.

His litteris firmamus et posteris mandamus quia hęc est dilecta cęlestis regis sponsa; huic quisquis servierit et libens frequentaverit crebris orationibus atque cordis gemitibus, sciat se intraturum \* ad nuptias Christi, regis cęlorum, ac perpetim mansurum cum cęlibus sanctorum, amen. Dominus Raimbaldus<sup>3</sup> archiepiscopus firmat. Raimundus<sup>4</sup> episcopus firmat. Heldebertus firmat. Ysnardus Richelmus et Pontius Verdelonus firmant. Berengarius presbyter firmat. Riculfus presbyter firmat. Pontius Robaldus firmat. Vincentius firmat. Pontius Manases firmat. Bellaronus firmat. Atelmus Obertus firmat. Pontius Accelena et Bermundus firmant. Pontius presbiter scripsit.

## 611.

Cartę Venerandi.

1048 — 1061. Notitia descriptionis, quam Venerandus et Rainoardus fecerunt presbiteri cum monachis sancti Victoris. Dederunt enim se cum

<sup>1</sup> Ut sup. n. 604.

<sup>2</sup> A. 1059 luna 3 obtigit 21 feb. feria 1; a. autem 1060, 10 feb. feria 3. Inde conjiciendum est errorum in notas chronologicas irrepisse.

<sup>3</sup> Raimbaldus archiepiscopus Arelatensis.

<sup>4</sup> Idem fort. cuius duas chartas edidimus,

ecclesia sancti Johannis, quę est sita in loco qui vocatur Aquina, et ecclesia sancti Petri, que est sita in territorio Almis castri, quod est in Foro juliensi, cum omnibus quę ibi adquisierunt et adquisitū sunt, et cum omni sua substancia, mobili vel immobili, quę habent et habituri sunt. Hęc omnia dereliquerunt pro re medio animarum suarum et pro redemptione suorum peccatorum, et ut habeant partem per omnia in benefacto et dicto istius monasterii in vita sua, et post mortem, in manu et potestate Petri abbatis, in loco monachi, in presentia omnis conventus. Ipse vero predictus abbas commendavit eis hęc omnia, loco obediētię, sicut alicui ex suis monachis. Hanc donationem Venerandus presbiter et Rainoardus presbiter propriis manibus firmaverunt.

## 612.

Breve de quirpitione quam fecerunt Venerandus presbiter de ecclesia sancte Mariæ et sancti Victoris de Aquina, et de octava parte de decimo de tota villa, quam villa ipsa mandat, et de planta quam factam habebant monachi sancti Victoris et eorum homines in sponsalicio sancti Johannis. Fecit ęciam quirpitionem idem presbiter de una modiata de terra, quę est de manso Johannis fabri et de septem mansionibus circa ecclesiam ipsam existentibus. Et positum est vineulum quod si ipse, aut homo aut femina aliquando per illum, contrapellationem fecerit de his omnibus supradictis, ut ille jam dictus Venerandus solvat xii solidos denariorum monachis sancti Victoris; insuper ipsa quirpitio firma in perpetuum permaneat.

Circ. 1059.

## 613.

Cartę de Lagnenas.

Omnipotentem Deum cum ineffabili providentia suo velle liqueat creasse cuncta, extat homini datam ad possidendum terram simulque subsistencia in ea vel ex ea. Quocirea ego Gerenus, frater ęciam meus nomine Heldebertus, cum uxoribus nostris Richilde et Stephana, una quoque cum filiis nostris Ysnardo, Wilehmo, Petro, Raimundo, Guigone, Gereno, Ysnardo, enorme scelus nostrum considerantes pluri-

Circ. 1015.

mum , neenon discussionem futuri peccatorum judicii , territique immatum flammiarum gehennalium , quęque illis est pena qui hic nolunt commissa a se deflere peccata , quo est vita perpetua mors omnis mortis pessima , perhennis ibi fletus , fine nullo metandus , ignium eternalium , vermium<sup>1</sup> , vermium immortalium atque stridoris dentium ; illic omnia mala quę , nec oculis visa , auribus inaudita , corde non comprehensa , discriminium feralium , ultricum peccaminum nostrorum multiplicium , reatus sive criminum , ac tumerent precordia trementia pericula incurare jam dicta , Domini tamen Christi dulcis nobis promissi oportet reminisci . His denique pro nobis passus postmodum cunctis , ut a nobis comissis misereatur malis , prius tamen peracta penitentia digna , Luce in evangelio , quodam inquit in loco : « Gaudium est in celis , coram angelis sanctis , sub uno peccatore in sese penitente , cum agnoverit parum vel etiam ad multum quid deviasse gressum<sup>2</sup>. » Olim et propheta , elemosinam gratam suis pro se donatam eo se accepturum , ut impleat promissum : « Ut ignem delet aqua , peccatum elemosina<sup>3</sup> ; » itemque , sic propheta : « O tu , absque te , Deus , perpexit nullus visus quę sunt a te preparata tuis amicis bona ; quis omnis honor gravior possit dari quam promptior lingua , quam cogitare cor<sup>4</sup>. » Igitur horum memorie , terrorem judicis formidantes , credentia redemptoris amplectentes , terram nostrę potestatis nostreque dicionis , quę olim fertur juris esse sancti Victoris cenobii Massiliensis , ejusque sociorum eo requiescentium , omnipotenti Deo , predicto monasterio statuimus donandum simulque reddendam , videlicet vallem quę dicitur Lagnenas , item vallem Ovatianam , ut nullus post hanc nostrum , parentum , filiorum , ingenui vel servi , aliquam ibi partem querant aut potestatem nec dominationem , sed contra invasores , fures atque rapaces , sint semper defensores atque vindicatores , ut servi Dei omnes illic una manentes , futuri ac presentes , orient pro nobis ad Deum , ut debeat delicta quę comisimus multa ne mergamur in tartarum , sed precantibus illis vocemur ad regnum . Terra ergo vel vallis supradictę in comitatu sunt Regense . Ego igitur Gerenus , frater etiam meus nomine Heldebertus , cum uxo-

<sup>1</sup> Videtur delendum.

<sup>2</sup> Luc. , XV, 10.

<sup>3</sup> Eccl., III, 33.

<sup>4</sup> Cor., II, 9.

ribus nostris et filiis, hanc cartam manibus propriis firmavimus, et testes firmare rogavimus.

Rainoardus de Bulldog firmavit. Ysnardus, filius ejus, firmavit. Pontius de Fonte Morosa firmavit. Pontius Terdeg firmavit. Ilgiramus de Bagar firmavit. Pontius de Bras firmavit. Lambertus, frater ejus, firmavit. Guithbertus de Monte Azac firmavit. Dominus Almeradus<sup>1</sup> episcopus firmavit, simulque et ecclesiam sancti Juliani Deo omnipotenti sanctoque Vietori martiri donavit.

## 614.

v.

Quoniam Dominus noster Ihesus Christus sponsam ecclesiam suam  
vocare dignatus est, et, apostolis ejus idipsum asserens, inquit :  
« Dispondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo<sup>2</sup>; » idecirco,  
ejusdem ecclesiæ corporis membra, Stephanus presbiter, cognomine  
Peregrinus, et Dalmatius, de castro quod vocatur Monteniacus, ad  
dicandam ecclesiæ, cuius corporis membra sunt, domum, dotalicium  
aliquid devota offerunt mente, pro redemptione animarum suarum  
parentumque suorum. Primus siquidem in comitatu Regensi, in terri-  
torio castri quod vocatur Romulas, in loco qui vocatur Sibiliana, unam  
modiatam de terra culta; alius vero in eodem comitatu, in loco qui  
vocatur Genisteo, unam semodiatam de vinea. Hęc omnia ego Stephanus  
et ego Dalmatius [donamus] omnipotenti Deo et sancto Vietori, ad  
illuminandum ante altare sancti Juliani martiris, jure perpetuo. Si quis  
autem hoc sponsalitium sive dotalicium sanctę ecclesię nisus fuerit  
contra ire aut minuere, non valeat, sed componat in vinculo auri  
optimi libram unam, et insuper hoc dotalitium stabile firmumque  
permaneat jure perpetuo. Nos donatores manu propria firmamus, et  
testes firmare rogavimus. Umbertus firmavit. Vincentius firmavit.  
Ysnardus firmavit. Gentius firmavit.

Circ. 1020.

<sup>1</sup> Almeradus, episcopus Regensis, circ. 990      <sup>2</sup> 2 Cor., XI, 2.  
— circ. 1030.

## 615.

Circ. 1020. Ut unusquisque presulum, de una qualicumque voluerit episcopii sui parechia, construendi monasterium licentiam habeat, sancte sinodi Nicenę trecentorum episcoporum traditione, auctoritas sanctorum precipit canonum. Quocirca ego Almiradus, sancte sedis presul Regensis, et fratres nostri canonici, aliquid ex jure episcopii nostri, pro redemptione animarum nostrarum, presulumque omnium seu canoniconrum, antecessorum nostrorum successorumque cunctorum futurorum, offerimus atque cedimus omnipotenti Deo et sancto Victori martiri ac monachis ejus, tam presentibus quam et futuris, ut semper orent omnes omnipotentem Deum pro salute nostra et omnium supradictorum episcoporum seu canonicorum : id est altare sancti Juliani martiris, quod in eorum villa quam Lagninas vocatur situm est, quodque nostro subjacet episcopio, ab omni censu episcopalib[us] liberum reddimus, ita ut post hac nullus successorum nostrorum valeat vel presumat destruere quod ad nobis bene vel religiose gestum est. Sane si quis hoc episcopale preceptum sive helemosinarium donum contra ire vel annullare temptaverit, nostre subjaceat excommunicationi et omnipotentis Dei maledictioni.

Ego Almiradus episcopus et fratres nostri canonici manibus nostris firmavimus et testes firmare rogavimus. Umbertus canonicus firmavit. Stephanus canonicus firmavit. Vincentius firmavit. Ysnardus canonicensis firmavit. Dalmatius firmavit. Gentius firmavit. Pontius firmat.

## 616.

Carta de Monasterio, in comitatu Regensi.

1062. In sancte et individuae Trinitatis nomine. Ego Petrus, Ermengardis, agnominę Blanchę, quondam filius, tactus amore divinę clementię, qui hucusque de me se non voluit vindicare, cum multa contra eum fecerim perversę ; quin potius hortatur memetipsum de his quas mihi rebus comisit redimere, dicens : « Date helemosinam, et omnia munda

sunt vobis<sup>1</sup>; » et : « Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum<sup>2</sup>; » pro redemptione anime meae proque meorum parentum animabus, vivens et in integra in memoria sensuque vigens, dono, ad proprium alodem in perpetuum habendum, altari quod est consecratum in onore sancte Mariæ, semper virginis, sanctique Victoris, Christi martiris, in monasterio Massiliensi, in manu Durandi, ejusdem loci presentialiter abbatis, et in manu omnium abbatum qui post eum in eodem monasterio Massiliensi existerint, simulque monachorum ibi presentium et in reliquo temporis semper futurorum, videlicet octavam partem de Castello Novo, quod est constructum in loco qui dicitur Vallis Longa, in comitatu Regense, scilicet in ipso bastimento et in villa, et in toto ejusdem castelli territorio. In eodem quoque comitatu, in villa que Monasterium vocatur, dono similiter omnia que ad me pertinent in ipsa villa ejusque territorio, ad proprium aludem, in omnibus omnino locis jam dictæ ville queque reperta mei juris fuerint, in terris cultis et incultis, et plantationibus presentibus futurisque, sive modica sint sive magna. Nichilominus etiam, in alio loco ejusdem comitatus qui dicitur Regengna, ad Sanctum Stephanum, dono similiter octavam partem ipsius loci, que meum alodium est, in terris cultis et incultis, plantatis et plantandis. Hęc omnia superius comprehensa, que sine dubio ex hereditate milii parentum meorum obvenere ad aludem proprium, sicut ego predictus Petrus ad aludem proprium ex paterno jure accepi, sic etiam donavi ad proprium aludem in perpetuum habenda, sine ulla inquietudine, prenominato altari sancte Mariæ sanctique Victoris domnoque Durando, ejusdem sancti Victoris monasterii abbatii, futurisque in eodem loco abbatibus, omnibus simul etiam monachis qui ibi videntur videbunturque omni tempore morari; ea tamen ratione ut mulier mea, quandiu vixerit, Constantia medietatem omnium predictorum teneat et possideat, non tamen alienare vel minore eorum aliquid prevaleat; post mortem autem ejus, ipsa medietas reintegretur cum alia medietate et transfundatur in aludem proprium, sicut supradictum est, jam nominati altaris sancte Mariæ sanctique Vic-

<sup>1</sup> *Luc.*, XI, 41.

<sup>2</sup> *Eccles.*, III, 33.

f. 140.  
toris. Hanc autem donationem, ut in perpetuum inconculsa et firma persistere debeat, \* huic cartulę inscribi precepi, et inscripta manibus propriis firmavi, aliosque firmare rogavi. Si quis vero eam in aliquo inquietare vel decurtare temptaverit, non valeat vendicare quod voluit, sed iram Dei omnipotentis incurrat et dampnationem Judę traditoris subeat, nisi digna emendatione satisfecerit.

Facta sive scripta est hęc donatio anno ab incarnatione Domini millesimo LXXII, indictione XV, epacta VII, feliciter.

Scripsit autem frater Sirus eam, Petro regante, et domno Durando abbatte precipiente.

## 617.

Carta Guillelmi, de Monasterio.

1064 — 1079. In Ihesu Christi nomine. Guillelmus, princeps terre Regensis, dono Domino Deo et sanctę Marię semper virginī, sanctoque Victori martiri, monasterii Massiliensis, et domno abbati Bernardo<sup>4</sup>, et omnibus monachis, tam presentibus quam futuris, ecclesiam sancti Johannis, que est fundata in comitatu Regensi et in territorio castri vel ville quę vocatur Monasterium, cum terra in qua sedet ipsa ecclesia et adjacet ei, quantum ego ibi habeo vel habere debeo. Et ego Raimundus, nepos jami dicti Guillelmi, pro remedio anime mee vel parentum nostrorum, dono similiter jam dictam ecclesiam, cum predicta terra, totam meam partem quod ibi abeo vel abere debeo. Et affrontat hęc terra : de una parte, in prato qui fuit de Pontio Guerra, et de alia parte, in terra de Inard de Entra Peires, et vadit usque ad terminum anticum vel vetus; et de alia parte, affrontat in prato de Pontio Manasse vel de me Raimundo, donatore; et de alia parte, vadit usque in jam dictum pratnum, qui fuit de Pontio Guerra; et quantum istę illi affrontationes includunt, sic donamus ego Guillelmus et nepos meus Raimundus jam dicto monasterio et monachis, ad proprium alodem. Insuper ego Guillelmus jam dictus dono pratnum veterem meum dominicum, qui dividit cum mea dominica condamina, et dividit, de alia parte, cum prato de

<sup>4</sup> Bernardus de Ruthenis, 1064 — 1079

Inard, filio Pontio Turdel. Dono etiam vineam unam, in locum quem vocant Roca Budellera, sicut vadit via, et dono terra inulta que est circa vinea, quantum pertinet ad ipsa vinea. Dono insuper ortum quod tenuit Pontius Manasse, cum campo qui est inter duas vias, quem habebam cum Pontio Framarig; et condamina de Campanils et aliam condaminam in Merlet, qui dividit eum Marnard Richelm. Dono etiam terram qui est in Agachera, qui fuit de Inard de Balma et de Pontio, fratre suo, que dividit cum terra de Alambert, et dividit cum vinea de Combert, et dividit cum terra Raimundo, meo nepote vel herede. Dono etiam piseationem aique, ab ecclesia sancti Quirici usque ad vidiuum vel molendinum qui est juxtra vidiuum, cum molendino quem vocant Baiard, quantum ibi habeo vel abere debeo. Dono denique ego et uxor mea et filii mei licentiam omnibus militibus qui habitant in castro Monasterii, ut sevum quod tenent per nos in vita sua, si voluerint Deo donare ad alodem, faciant cum consilio nostro vel seniorum qui fuerint in nostro honore; ad mortem autem, donant eum consilio heredum suorum. Ego Petrus Richaus et Tassilis, frater meus, cum uxoribus nostris et filiis, donamus molendinum cum capite aqua Domino Deo et sancto Victori. Et est fundatus juxta ipsam ecclesiam sancti Johannis. Et ego jam dietus Tassilis dono cavallum unum, cum capistro et freno et sella et subtus sellias et esperos ad monachum qui ibi mansurus est, in omni vita mea, et relinqu in mandatum omnibus filiis et nepotibus meis et omni posteritati meae, qui de meo semine exierit, ut ipsi faciant similiter, quandiu possibilitatem abuerint de onor aut aver, tali scilicet ratione, ut, post mortem cavalli quod ego dono, infra novem dies ego alium restituam ei, similiter et omnis posteritas mea. Ego Guilelmus Tethbaldus et uxor mea Estelena donamus unam semodiatam de terra in Carbonera, que dividit eum terra de Pontio presbitero et eum illa de Petro de Per. Ego Pontius, filius qui fui de Inanard Novellet, et fratres mei Lozmar et Ugoli, donamus terram ubi fundata est ecclesia sancti Johannis, quantum ibi abemus vel abere debemus. Ego Rodulfus Aster et uxor mea Matell et filii mei Guilelmus, Petrus Ysnardus, donamus unam semodiatam de terra in Campanils, et dividit eum jam dicta terra domini Guilelmi, quam dedit

sancto Victori. Et ego jam dictus Guilelmus Tetbal dono terram meam que est in Campanils, quę dividit cum terra de Rodulfus Aster et cum illa de Guilelmo, seniori meo, quę dedit sancto Victori. Ego Petrus Arnall et uxor mea Martina donamus viii<sup>o</sup> sesteratas de terra, ultra fluviū de Verdo, et dividit eum terra de Isnard Artall. Ego Verdello et filius meus Maurel donamus modiata una de terra, in Merlet, ad Amigdalos, et dividit cum terra de domno Guilelmo, seniore meo, quę donavit ad sanctum Victorem. Ego Guillelmus donator et uxor mea Balda et filii mei Petrus et Isnardus et Guilelmus et Rostagnus et Petrus, et filia mea Helena, qui hanc cartam donationis scribere fecimus, firmamus et testes firmare rogamus.

Ego Raimundus donator firmo et laudo et testibus firmare rogo. Ego Tassilis firmo. Raimundus firmat. Poncius firmat. Rodulfus Aster firmat. Petrus Isnard firmat. Petrus Ricaus firmat. Tassilis, frater ejus, firmat. Tassilis, filius de Pontio Tardel, firmat; \*et Isnardus et Petrus, fratres illius, firmant. Bertrannus firmat. Petrus de Per firmat. Pontius de Montenag [firmat]. Fredol firmat. Guilelmus Tedbal firmat. Petrus Jozmar firmat. Isnard, filius Raimundi, firmat. Bonifilius firmat. Verdel firmat. Johannes, cellararis domni Guilelmi, firmat. Petrus Bonot firmat. Petrus Isnard firmat. Pontius Isnard firmat.

## 618.

Sponsalicium ecclesie de Monasterio.

Circ. 1090. In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Guilelmus, filius Vilelmi senioris, una cum fratribus meis, videlicet Rostagno, Petro, Isnardo, Petro, locum illum qui dicitur Mons Sancti Johannis, quem pater noster dedit beatę Marię semper virgini, et beato Victori martiri Massiliensis monasterii, et monachis ejus ibidem Deo servientibus, donamus atque firmamus, ad alodium, qui ibi habemus vel abere debemus. Donamus etiam ecclesię illi, quę in supradicto loco hedi-ficatur a supradictis Massiliensibus monachis, in die consecrationis sue, aliquid de onore nostro, tali tenore, in sponsalicium, ut monachi sancti Victoris semper abeant et possideant. Quod si forte (quod

absit) alicujus personę violentia aliquando ecclesia monachis auferretur, quicquid pater noster vel nos donatores<sup>1</sup>, dominus abbas sancti Victoris et monachis ejus aberent in alodium et possiderent, sine aliqua inquietudine vel retinemento. Hęc est autem terra quam donamus : campus ille qui est inter Plancham de Perhenele usque in terra de Pontio Montanerio, et terra quam habet cum Isnardo Richelmo, juxta rivum Albonenges, et terram de Aramberto, quę est in Melanes, juxta terram sancti Victori, et terra de Roseir, de Dadilo, quę est juxta illam de Alcherio, et terram a Podium Pelad, de Pontio de Aquina, et condamina, et de nostra dominicatura ad viam de Montanag.

Similiter, eodem tenore quo supra, ego Raimundus et filii mei quiequid juxta ipsam ecclesiam abeo, quantum eimeterium in circuitu ecclesię designatum est, dono supradictę ecclesię et monachis similiter, eodem tenore quo supra.

Ego Tassilo et frater meus Isnardus donamus prato de Albino nostras partes ipsi ecclesię.

Et nos supradicti donatores filii Guilelmi senioris de Monasterio, quia pater noster ita donavit et observare mandavit, donamus quicquid monachi sancti Victoris in ipso castro vel in territorio ejus adquirere potuerint, sive dono sive precio, ab omnibus nostris, in alodium, et ipsis hominibus nostris absolvimus atque donamus in alodium quiequid saneto Victori et monachis ejus, ab hodierno die et deinceps, derident. Similiter ego Raimundus et filii mei donamus. Sic omnes nos Domino Deo et sanctę Marię et saneto Victori Massiliensi martiri et abbatii Ricardo et monachis ejus, tam presentibus quam futuris, sine malo injenio et sine aliquo retinemento, donamus atque firmamus.

## 619.

Carta de Tavernas.

In nomine sanctę et individue Trinitatis. Notum sit omnibus homi- 18 jun. 1097.

Suppl. : *habuimus vel habemus.*

nibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Augerius, Regensis ecclesiæ episcopus, dono Domino Deo et sancte Marie et sancto Victori et abbatii Richardo, et monachis presentibus et futuris, in monasterio Massiliensi commandantibus, ecclesiam sancti Cassiani, quæ est in villa quæ dicitur Tavernas, cum omni honore suo qui ad eam pertinet, videlicet terris, vineis, offertoriis, sepulturis et omnibus quæ fideles, ab hac vita recessuri, sani et infirmi, ipsi ecclesiæ pro animabus suis donare voluerint, et medietatem tocius decimi; alteram medietatem retineo mihi et xx denarios qui debentur pro sinodo. Reliqua omnia, sicut superius sunt scripta, dono, vel, ut melius dicam, quia juris beati Victoris ab antiquo fuit, reddo et derelinquo, ut supradicta monachi habeant et in perpetuum possideant. Hujus donationis vel redditionis cartam ego Augerius, Regensis ecclesiæ episcopus, cum consilio et voluntate clericorum ejusdem, laudo et firmo.

Petrus prepositus firmat. Marcus canonicus firmat. Richelmus canonicus firmat. Similiter et ceteri canonici firmaverunt. Aurosa firmavit. Pontius de Alanzo et Fulco, frater ejus, firmaverunt. Ugo de Fors et frater ejus Guillelmus firmaverunt. Augerius de Reges firmat. Fulco Isnardi firmat.

Facta est hæc carta anno ab incarnatione millesimo xcvi, mense julio, xiii kalendas ipsius mensis, die sabbati<sup>1</sup>.

## 620.

Carta de Trigantia.

1069.

Omnipotens factor cunctorum Deus mortalibus largiri dignatus est gratauerit quod eidem, pro sui suorumquæ salute, debeat impertiri libenter. Igitur ego Goncelenus, meorum territus immanitate scelerum, premiorumq; etiam tactus amore eternorum, dono aliquid meæ ereditatis, quæ mihi obvenit jure ereditario, monasterio martiris sanctissimi Victoris, haud longe fundato a muris Massiliensis civitatis, ibidemque Christo famulantibus monachis, quartam partem villæ Trigantie, in comitatu Regense, eademque ratione ut quicquid mei videtur esse

<sup>1</sup> Dies 18 jun. 1097 in feriam quintam incidebat.

juris, in campus, vineis, pratis, paseuis, garriis, montibus, arboribus pomiferis seu impomiferis, aquis earumve decursibus, molen-dinis accessisqne omnibus, cumque introitu vel exitu suo, vel quicquid est quod eidem villa pertinere videtur, in omnibus quartam partem trado predicto cenobio, ut servi Dei eodem comorantes apud judicem Deum, pro meorum abolitione peccaminum genitorumque meorum, perpetuo sint intercessores. Sane si quis, etc. Ego Goncolenus, hauctor Iunius donationis, hanc inscripione fieri jussit et manu meam roboratam testibus firmare rogavit.

Facta donatio hec anno incarnationis dominice millesimo xxxi, indictione xiii, regnante Rodulfo, rege Alamannorum sive Provincie.

Signum Mattildis firmavit. Dodonus, filius ejus, firmavit. Adalgarda firmavit. Ugo et Aldebertus, fratres hujus donatoris, firmaverunt. Odo firmavit. Carbonellus firmavit. Amicus, frater ejus, firmavit. Dodonus firmavit. Martinus scripsit.

## 621.

In Dei omnipotentis nomine sanctissimèque ejus dispositionis ordinatione, Ego Adalgardis, pro salute animæ meæ filiorumque meorum redemptione..., providens quoque mihi, dum hic satis fragilis circumdata degeo carne, quid prodesse in futuro ac valere possit mihi, offero atque dono omnipotenti Deo, qui mihi dedit omnia quæ habeo, de ipsis suis donis, in presenti, secundum possibilitatem meam, ad proprium aludem, sancto Victori, ejus martiri, et abbatí presenti domino Isarno omnibusque monachis, quam presentibus quam futuris, ut intercessores sint jugiter apud Deum, pro omnibus peccatis meis, hoc est quartam partem castri vel villa Trigantie, in comitatu Regense, cum omnibus sibi adjacentibus...., eadem scilicet ratione, ut teneam in vita mea, et post obitum meum revertatur ad sanctum Victorem. Sane si quis (quod evenire minime credo) contra hanc donationem meam venire vel obtinere voluerit, obtinere istud non valeat, sed fiat excommunicatus et cetero sancte Dei ecclesiæ exclusus, et in vinculo actus solvat auri obtimi libras x. Ego Adalgardis, que olim sui uxoris

1037.

domini mei Arberti de Alantione, Domino, ejus martiri Victori dono, et manu mea firmo et subter annexis testibus firmare rogo, pro redemptione scilicet anime meae et mei mariti filiorumque meorum.

Facta donatio hec anno millesimo xxxvii Domini nostri Ihesu Christi, regnante Cono imperatore.

Rothlandus scripsit. Pontius, imperante matre, firmavit. Bertrandus clericus firmavit. Folco firmavit. Poncius firmavit.

## 622.

18 jul.  
vel 12 dec.  
1056.

Alia.

10 141.

Omnipotentem Deum cum ineffabili dispositione constet mirabiliter cuncta condidisse, patet liquido humuni homini tradidisse et in ea vel ex ea subsistentia quæque. Quapropter, ego Arbaldus, cupiens terrenis cœlestia comparare, cum consilio fratrum et nepotum meorum, sive aliorum Dei meique fidelium, hominum plurimorum, facio donationem eidem Deo omnipotenti ipsiusque monasterio, non longe ab urbe Massilia, in honore Domini nostri Ihesu Christi, ejusque genitricis seu sancti Victoris, gloriosissimi martiris, ejusque sotiorum fundato, quæ videlicet donatio sive redditio est sita in territorio castelli et ville quæ vocatur Trigantia, et est in comitatu Regense. Dono igitur in primis ecclesiæ sanctæ Mariae et sancti Juliani, cum omnibus quæ ad easdem ecclesiæ pertinent, \* scilicet terris, campis, vineis, pratis, et cum omnibus oblationibus sive primitiis, et omnibus omnino rebus, quæ ad easdem ecclesiæ date et oblate sint vel fuerint, cum terris podii ipsius, sicut terminatæ sunt usque in rivum Agabronem. Dono etiam in eodem loco mansum unum optimum, quem excoluit homo nomine Ristre, cum omni servitio et decimo et omnibus rebus ad eundem mansum pertinentibus, sed et decimum de ipsis terris, quas superius dedi, dono ab integro, consentiente fideli meo Pontio.

Et ego Pontius Trigantia, cum uxore mea et filiis nostris, dono mediætatem de ipsa condamina, quæ est ultra rivum Agabronem, contra ipsas ecclesiæ, cum ipso decimo, et unam semodiatam de vinea. Et ego Lambertus, una cum uxore mea et filiis nostris, similiter sicut Arbaldus,

donamus quecumque in supradictas ecclesias habebamus, ab integro, voluntario animo. Donamus etiam medietatem aliam de ipsa condamina, quam Pontius Trigantia donat, cum ipso decimo quod ad nostram medietatem pertinet, et unam peciam de vimea.

Et ego Arbaldus, qui supra, cum consilio fratrum et nepotum meorum, et aliorum meorum fidelium, dono omnipotenti Deo ejusque monasterio, jam superius dicto, ecclesiam sancti Maximi, que est sita in comitatu Regense, in territorio ville vel castelli quod vocatur Rouagonus, cum terris sibi adjacentibus, usque in summitatem montis, ad meridiem; ab oriente vero, sicut sunt termini constituti usque in rupem, que est ad aquilonem adjacens ipsi ecclesiæ; ab occidente vero, sicut est ipsa clusella. Et ego Poncius Fuscarius dono quicquid infra supradictos terminos habeo vel habere debeo. Igitur ego Arbaldus hæc omnia, que superius dedi, et alii donatores, eo tenore damus, ut monachi supranominati monasterii sive abbates, futuri et presentes, omni tempore ad Deum sint pro nobis intercessores, ut nostrorum mereamur consequi peccatorum veniam et sanctorum societatem in eterna gloria. Si quis ergo hanc donationem, ego aut alii donatores, aut aliqua umquam ecclesiastica vel seculularis persona, sive aliquis vel aliqua eredium aut successorum nostrorum, irrumpere vel inquietare voluerit, non valeat implere, sed cogatur in vinculo solvere auri optimi libras x, et insuper, omnibus Dei maledictionibus donatus, cum Iuda Scarioht cunque Caipha atque Pilato sepeliatur in inferno dampnatus. Amen, amen, amen. Ego Arbaldus hanc donationem manu propria firmavi et testes firmare rogavi.

Hugo<sup>1</sup> episcopus, frater Arbaldi, firmavit. Pontius Pulverellus, frater ejus, firmavit. Et ego Lambertus et uxor mea.

Facta donatio hæc anno incarnationis dominice millesimo LVI, indictione VIII, luna I, feria V.

Heterius monachus, ad vicem Durandi monachi, scripsit.

<sup>1</sup> Hugo episcopus Regensis.

## 623.

Carte de Archincoscho.

1042. Ego Guntardus et frater meus Ugo Tinetus, pro anima patris nostri et matris nostre et pro anima fratris nostri Lamberti, et pro remedio animarum nostrarum, donamus ad proprium alodem altari quod est consecratum in honore sancti Victoris, in monasterio Massiliensi, vide-licet sancti Martini ecclesiam de Brumecę, cum toto suo territorio. Terminatur autem ipsum territorium sancti Martini : a meridię, sicut currit flumen Calostica ; ab oriente, sicut jacet vallonus de Gramineria et ferit in serrum, in ipsam derupinam, et ferit sicut vadit via vallis Pineti, et ferit in vallonum, ad campum de Deda, et ferit sursum in serrum, et per summum serrum in Bel Vilare ; a solis occasu, per medium serrum usque ad fontem Viliosum, et ferit in flumen Calosticam. Ego Guntardus et jam dictus frater meus Ugo totum quod habebamus infra istud terminum, et homines per nos, donavimus sancto Victori, Massiliensis monasterii, et monachis ejusdem loci, tam presentibus quamque futuris, in perpetuum alodem, ea videlicet ratione ut ipsi inde totam suam faciant voluntatem, sine ulla contrappellatione. Quam donationem fecimus per consilium hominum nostrorum. Hanc cartulam donationis fieri precepimus et manibus nostris firmavimus, et alias firmare rogavimus. Si quis autem, etc.

Facta est autem anno ab incarnatione Domini millesimo XLII.

Gontardus et Ugo, frater ejus, donaverunt et firmaverunt. Et tamen, pro hac donatione, acceperunt caballum fratris sui Lamberti et omnia illius arma. Pelengarda donavit totum quod habebat infra supradictos terminos, pro anima mariti sui Germundi, sancto Victori, et donatum firmavit. Ingelrannus firmavit. Lambertus Adelberti firmavit. Petrus, ministralis de Archincosco, firmavit. Pandulfus firmavit. Ricaus firmavit. Pontius Pellitus firmavit. Arnaldus firmavit. Gandelmarus firmavit. Rostagmus firmavit. Manasse firmavit.

## 624.

Temporibus igitur neglectis omnibus providentię industriis atque florecipenso suspicaminę futurę adversitatis, quoniam needum ab iumanis curis dilectio discessisse videbatur, humanaę peticionis matheries taliter creditur fore iustrata, adeo ut quiquid, aut precio aut dono, alicui ab aliquo impertiretur,\* solo impertitoris sermone ita solidaretur, ut, procul omni dubietate remota, legali possesore possidetur. Sed, eum jam crebescientibus zelo atque tepescente fervore optimę legis, mundanis humanis concupiscentiis exarsit, probis institutionibus precedentium patrum est constitutum, ut, si quis aliquid suę possessionis, aut dono aut precio, cuilibet dederit, non solum suo ore, sed etiam, advocatis assertoribus et conscriptis membranulis, congrua atque stabile ratione donum suę rationis confirmet. Quapropter ego Pandulfus et uxor mea Leutgarda et filii nostri Lambertus, Athanulfus, Gontardus, Hugo, intelligens scripturarum, propter peccata, damus ad alode aliquid de ereditate nostra, domino sanctissimo Petro, ut sit nobis absolutor omnium peccatorum nostrorum. Et est ipsa terra in valle quem vocant omnes Archantiosco, in uno loco quę dicunt omnes Fonte Natalis; sunt duę modiate de terra colta. In alio loco sunt viii sextaratas, et in alio loco una semodiata de vinea. Et si quis hominum, aut ego aut quispiam nostrorum parentum aut quislibet homo vel femina, hanc donationem fallere voluerit, nullo modo valeat implere summ optatum, et si hoc perseverare voluerit ut funditus donatio violetur, dispositione Domini sit particeps iniquissimi Arpii, scindentis substantiam Patris ac Filii, qui, digestis visceribus, in immia merita corruit.

Acta sunt hęc mense aprilis, regnante Rodulfo rege, feliciter.

Signum constabilitatis Pandulfus et uxor sua Leutgarda, seu Lambertus, Athanulfus, Gontardus, Hugo, qui hanc donationem donaverunt, et testibus firmare rogaverunt, et, dubietate repulsa, donando firmaverunt. Dado firmavit. Hugo firmavit. Godramus firmavit. Ingilrannus firmavit. Petrus firmavit. Aldoardus scripsit.

Apr.,  
cir. 1020.

v°.

## 625.

Alia.

12 jun. 1038. Omni pene mundo ad liquidum notet legum romanarum esse auctoritate sancitum, nullam debere fieri donationem, nisi litterari pre-titulatione muniatur, ne in posterum donatio detrimentum paciatur et dantis meritum frustretur. Quocirca ego Lambertus et fratres mei Gontardus et Ugo, per presentem conscriptionem et per consilium homines nostri, propter mala facta que fecimus ad Garnulfum monachum, de fratre suo, et pro redemptione animarum nostrarum, donamus unum mansum qui fuit de Duranto Composto, cum omnibus terris ibi pertinentibus, cum campis et vineis, cum pratis et molendinis, et cum omnibus appendiciis ubique jacentibus. Hoc cedimus et transfundimus, cum omni integritate, in perpetuum, et predictum mansum donamus Guarnulfo monacho et sancto Petro monasterio sancti Victoris martiris, et monachis sibi servientibus, ut orent omnes pro salute nostra et pro animabus parentum nostrorum; et insuper modi-tas tres de vineis. Est autem ipse mansus in comitatu Regense, in ter-ritorio castri quod Archincosco vocatur. Consortes sunt in totis parti-bus ego et fratres mei et heredes mei, terras vicinabiles et terras sanctuarias, vel si quis alii sunt consortes. Si quis sane deinceps per-fringere temptaverit hanc donationem, nullo modo valeat, sed hoc in duplum componat, et insuper Dei omnipotentis et omnium sanctorum incurrat maledictionem, nisi se correxerit.

Acta est hec donatio in castro Arcincosco, pridie idus juni, feria iii, anno dominice incarnationis millesimo xxxviii, regnante Domino nos-tro Ihesu Christo in secula seculorum, amen.

Signum Lambertus; Gontardus, Hugo, qui hoc donum seribi fe-cerunt et suis manibus firmaverunt. Ingilrannus firmavit. Pandulfus firmavit. Ricaudus firmavit. Franco firmavit. Lambertus Adalbertus firmavit. Petrus Leutgarda firmavit. Vassarotus firmavit. Ripertus firma-vit. Dado firmavit. Bencelenus firmavit. Andreas firmavit. Pelinguarda firmavit. Guarnulfus scripsit.

## 626.

Alia.

In nomine sancte et individue Trinitatis, unitus summi Dei. Ego Cire. 1030.  
**Dodonus**, Pontia Moleris cognomento, Elisiarus, filius Dodoni, et  
**Pandulfus**, et Aldebertus, et Gandalmarus et sa moleris Gaucina, et  
**Ricaudis**, et Petrus, et Rostagnus, et Ugo, et Josfredus, et Pontius,  
et filius Guandalmarus, totus quid a et que aura, pro salute nostra et  
remissione peccatorum nostrorum, facimus hanc elemosinarum do-  
nationem omnipotenti Deo et sancto Victori et sancto Petro, omnibus-  
que monachis, tam presentibus quam et futuris, in monasterio, apud  
Massiliam fundato, Deo servientibus, id est ecclesiam sancti Petri, cum  
omnibus rebus ad ipsam ecclesiam pertinentibus; et dona Dodonus et  
suis filius de terra in Laurias a la Font dal Cercervis, dissim seri  
usque in altribus messi, con lit terra terminada, fui seil drig que Do-  
donus es a sancto Victori.

Gaudolmarus firmat. Petrus firmat. Rainaldus Sirinaius firmat.  
Beraldus firmat. Ugo firmat. Rainaldus firmat. Laurentius presbiter  
firmat. Saioaldus firmat. Alfantus firmat. Bermundus firmat. Pontius  
Pulverel firmat. Gosfredus firmat.

## 627.

f° 142.

Alia.

Carta commemorationis et recordationis ecclesiarum, que sitę ha- Cire. 1065.  
bentur in valle que dicitur Archineosch, id est sancte Marie et sancti  
Petri et sancti Johannis atque sancti Martini, earumque possessionum  
terrarum, ex quibus omnibus donatio facta est monasterio sancti Vic-  
toris Massiliensis, jure hereditario, in perpetuam tradicionem. Igitur  
Poncii Arbertus et filii ejus Rostagnus et Aldebertus et Poutius de  
Brac dederunt in sponsalicio ecclesię sancti Johannis et ecclesię sancti  
Petri unam modiatam de terra ad panem et alteram ad vinum, in ter-

ritorio sancti Martini; quę habent terminos: in meridie, viam publicam; in oriente, vallum de vinea Albellenii; in septentrione, usque in serrum; in occidente, sicut jacet vinea Pontii Plura. Et ista terra, quando fuit donata ab illis, herema erat; sed postea plantata est de vineis. Ecclesię vero sancti Martini dedit idem Pontius Arbertus, cum filiis suis et cum Pontio de Braz, in sponsalictum, unam modiatam ad vinum, in terra Ricardi, et in ipso territorio Sancti Martini. Donatores autem arum donationum fuerunt ἑciam firmatores, id est predictus Poncius Arberti et filii ipsius Rostagnus et Aldebertus et Poncius de Brae, et filii ejus Loglat et Vilielmus et Fuleo. Et alios rogaverunt ut firmarent, quorum hęc sunt nomina: Rainaldus Cirignan, qui firmavit et corroboravit, et Beraldus, frater ejus, et Flavia et filii ipsius Rainaldus et Pontius Gurdun, et Arbertus de Senanum, et Franna, uxor Chebardi; quę Franna femina dedit, in eodem sponsalitio sancti Petri quartaradam de vinea, in vinea Aldini Budiga. Ugo Tinetus vero dedit in sponsalitio ecclesię sancti Johannis, juxta ipsam criptam ejusdem ecclesię, unam modiatam de terra ad panem; et Arbertus de Grisnl aliam modiatam ad panem, ante regiam ejusdem ecclesię sancti Johannis. Predictus quoque Ugo Tinetus dedit in sponsalitio ecclesię sancti Petri unam modiatam ad panem, et ecclesię sancti Martini aliam modiatam, similiter ad panem. Et sunt ambe istę modiate in valle Aligera; et abent, in meridie, terminum campum de Dea; et in oriente, est terminus via que vadit ad valem Soliam; et in septentrione, sicut jacet campus de Petro ministrali; et, in occidentem, usque serrum. Petrus ministralis hoc donum, quemadmodum Ugo dedit, et ipse dedit et firmavit, cum filiis suis Bonifacio et Poncio et Rainaldo.

## 628.

Alia de Bromezes.

**1064 — 1079.** Ego Petrus, ministral de Archincoseo, facio guirptionem sancto Victori et abbatи B.<sup>1</sup> et monachis presentibus et futuris monasterii

<sup>1</sup> Bernardus de Ruthenis.

Massiliensis, de omnibus que ego requirebam in obediencia sancti Martini de Bromezes, cuius ecclesia est in territorio de Archincoseo, hoc est tasca et medietatem de his hominibus quos ego ibi atraxero, et medietatem de defenso, et ribera de aqua, et partem quam requirebam in decimo, et cuncta omnia que requirebam in illo loco et dieebam donata mihi fuisse a domino abate Isarno, et hoc facio bono animo, propter remedium anime meae et propter fraternitatem quam dederunt mihi.

## 629.

Alia de Archincoscho.

In nomine sancte et individuae Trinitatis, unius summi Dei. Ego 16 sept. 1034. Pontius, cognomento Arbertus, et mater mea nomine Adalgarda, sed et fratres mei Bertrannus, Allebertus, Fulco, Josfredus, Arbertus, Hugo, Autgerius, pro salute nostra et remissione peccatorum nostrorum, facimus hanc elemosinariam donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, martiri ejus Massiliensi, omnibusque monachis, tam presentibus quam et futuris, in monasterio apud Massiliam fundato Deo servientibus, id est ecclesiam sancti Petri, cum omnibus ad ipsam ecclesiam pertinentibus, insuper et duos mansos, quos pater noster Arbertus et mater nostra Adalgarda dederunt fidi suu Garnulfo. Hec omnia supradicta donamus monasterio sancti Victoris et monachis sibi servientibus, ut orent omnes pro salute nostra et pro animabus parentum nostrorum. Est autem hec donatio in territorio castri quod vocant Archincose, in comitatu Regense. Termini vero in circuitu ecclesiæ quam donamus sunt isti: ab oriente, via quæ venit de Valanzola ad eruum; de meridie, via publica usque ad nocarium de Adalnfo; ab occidente, terra culta et vinea usque ad vallicula de Rainaldo Scalato; de septentrione, vineæ et terra agresta ubi cuniculi nutrunt. Sane si quis elemosinariam donationem nostram minorare vel contra ire temptaverit, iram omnipotentis Dei incurrat, nisi cito se recognoscens congruam gesserit emendationem. Nos igitur supradicti donatores hanc cartam scribere mandavimus, et manibus nostris firmantes testes eciam firmare rogavimus.

Arbertus, filius Odoni, firmavit. Pontius firmavit. Umbertus firmavit. Manasses firmavit. Seinoretus firmavit.

v°. \*Facta hęc donatio anno incarnationis dominice millesimo xxxiii, indicione n.

Bertrannus clericus voluit et firmavit. Pontius firmavit. Eldebertus firmavit. Fuleo firmavit. Poneius de Braz firmavit. Aileneus firmavit. Teubaldus, filius Sigirannus, Giraldus firmaverunt. Poncius, monachus et sacerdos, preepto donancium, scripsit, feria ii, xvi calendas octobris.

## 630.

Alia.

(Edid. Louvet, *Hist. de Provence*, I, 58; Guesnay, *Vita S. Cass.*, 568.)

1018. Omnipotentis Dei opitulante clementia, Ego Adalax<sup>1</sup>, illustrissima comitissa, mater Vilhelmi<sup>2</sup>, quondam Provintię comitis, et ego Gerberga<sup>3</sup>, eque comitissa, ejusdem principis olim uxor, una cum consensu filiorum optimatumque nostrorum, pro remedio anime ejusdem principis omniumque nostrorum, facimus donationem de ea que gratuita sua miseratione ipse nobis contulit, eidem omnipotenti Domino et sancto Victori, martiri glorio[si]ssimo, ejusque monasterio, hand procul a civitate Massilia fundato, et abbatibus ac monachis presentibus et futuris, Christo Domino militantibus, de villa quadam que vocatur Septem Fontes, que sita est in pago Provincię, in comitatu Regense, secus fluvium Durentię. Terminatur autem eadem villa his terminacionibus: a solis ortu, sicut est terminus terra de Valentiola; ab occidente, sicut terminatur terra de Albarno et de Mirabello; a meridie, sicut est terminus de Gresols; a septentrione, terminatur flumine Durentię. Verum si contigerit ut hanc donationem quis frustrare uitatur, sciat se excommunicatum a Patre et Filio Spirituque Saneto et a liminibus sanctę ecclesię catholice extraneum, et cum Juda Scario-

<sup>1</sup> Adelaīs seu Blanca, filia Ganfridi comitis Andegavensis, vidua Guilhelmi I comitis Provinciae.

<sup>2</sup> Guillelmus II.

<sup>3</sup> Gerberga, Ottonis-Guilhelmi, comitis Burgundiae, filia.

then atque cum Simone mago Arriove et Sabellio, in inferno inferiori dampnandum.

Facta est autem donatio hęc anno incarnationis dominicę millesimo xviii, indicione 1, regnante Rodulfo, rege Alamannorum seu Provincię.

Ego Adalax et ego Girberga, una cum filiis et nepotibus nostris, prefatam villam, cum omni integritate, predicto monasterio dedimus manibusque nostris firmavimus, et testibus subter annexis hanc scripturam roborandam tradidimus. Wilelmus, filius Vilelmi comitis, firmat. Fulco, frater ejus, firmat. Gosfredus firmat. Ego Girfredus<sup>1</sup>, licet indigne vocatus abba, scripsi.

## 631.

Cartę de Tavernas.

Summi opificis moderatione subsistentia creata, terrea cuncta hominibus data, reatu cuius, malum propagatum in omnes sevit tetrę necis jugum. Quocirca ego Bellildis, uxor quondam Jonam, viri nobilis, una cum meis filiis Pontio, Heldeberto atque Athanulfo, Deo omnipotenti ac martiri Victori, qui quiescit haut longe a Massilia urbe, quiddam hereditatis, constat quod olim satis sui fuisse juris, decernimus donandum simul et transfundendum. Quod donum vel ereditas est in villa Tavernas, qui preterea locns est Regensis comitatus, Christo olim sacratani Cassianoque dicatam, in se continens aulam. Hujus ergo jam dictę territorii villa quartam omnino partem ad sese pertinentem, cum casis stantibus vel dirutis, montibus ac silvis, vineis ac pratis et garrylicis et uglatis, arboribus et ortis, ac puplicis exuviiis, hęc omnia, nostrorum timore peccatorum simul et ęternorum amore premiorum, venerabili loco, eętui fratrum sancto tradimus possidenda, habenda vel tenenda, et quequid faciendi fuerit voluntati. Ullus vero nostrorum parentum, filiorum, quarumque personarum, si habuerit velle hoc donum annullare, non valeat implere, sed componat in